Представительное Собрание
Рыльского района Курской области

РЕШЕНИЕ

от 04.06.2021  № 188

Об утверждении методики расчета разме-
ра платы за пользование на платной осно-
ве парковками (парковочными местами),
расположенными на автомобильных до-
рогах общего пользования местного зна-
чения в границах муниципального района
«Рыльский район» Курской области, ус-
тановления максимального размера платы
за пользование на платной основе парков-
ками (парковочными местами), располо-
женными на автомобильных дорогах об-
щего пользования местного значения в
границах муниципального района «Рыль-
ский район» Курской области

В соответствии с Федеральным законом от 08.11.2007 №257-ФЗ «Об

автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федера-

ции и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Россий-

ской Федерации» Представительное Собрание Рыльского района Курской

области РЕШИЛО:

1. Утвердить прилагаемую Методику расчета размера платы за поль-

зование на платной основе парковками (парковочными местами), распо-

ложенными на автомобильных дорогах общего пользования местного зна-

чения в границах муниципального района «Рыльский район» Курской об-

ласти.

 2

2. Установить, что максимальный размер платы за пользование на

платной основе парковками (парковочными местами), расположенными на

автомобильных дорогах общего пользования местного значения в границах

муниципального района «Рыльский район» Курской области, составляет

300 рублей в сутки.

3. Решение вступает в силу после его официального опубликования в

установленном порядке.

Председатель
Представительного Собрания
Рыльского района Курской области                                 С.И. Пехов

Глава Рыльского района
Курской области                                            А.В. Лисман

 3

Утверждена
решением Представительного Собрания
Рыльского района Курской области
от 4 июня 2021 г. №188

Методика
расчета размера платы за пользование на платной основе

парковками (парковочными местами), расположенными на
автомобильных дорогах общего пользования местного значения в гра-

ницах муниципального района «Рыльский район» Курской области

1. Настоящая Методика разработана для расчета размера платы за пользование на

платной основе юридическими и физическими лицами (далее – пользователи) парков-
ками (парковочными местами), расположенными на автомобильных дорогах общего
пользования местного значения в границах муниципального района «Рыльский район»
Курской области (далее – парковками (парковочными местами)).

2. Плата взимается с пользователей за услуги стоянки транспортных средств на
платных парковках (парковочных местах).

3. Стоимость пользования платными парковками (парковочными местами) долж-
на соответствовать качеству услуг, предоставляемых пользователю платных парковок
(парковочных мест).

4. Плата за пользование платными парковками (парковочными местами) диффе-
ренцируется в зависимости от типа и грузоподъемности транспортных средств в соот-
ветствии с классификацией транспортных средств согласно приложению к настоящей
Методике.

5. Размер платы за пользование платными парковками (парковочными местами)
рассчитывается за 1 сутки и за 1 час.

6. Расчет величины платы за пользование платными парковками (парковочными
местами) за 1 сутки осуществляется по формуле:

Р = S x З x К, где

Р - величина платы за пользование 1 машино-местом платной парковки (парко-

вочным местом) в сутки в рублях;
S - площадь 1 машино-места на платной парковке (парковочного места) (м2);
З - затраты за 1 сутки на содержание (в том числе текущий ремонт и обустройст-

во) и на модернизацию 1 м2 платных парковок (парковочных мест) в рублях;
К - поправочный коэффициент, дифференцирующий размер платы за пользова-

ние платной парковкой (парковочными местами) в зависимости от типа и грузоподъем-
ности транспортных средств, применительно к двум группам, указанным в приложении
к настоящей Методике.

7. Расчет величины платы за пользование платной парковой (парковочными мес-
тами) также рассчитывается на 1 час по формуле:

Р час = Р / 8, где:

Р час - величина платы за пользование 1 машино-местом платной парковки (пар-

ковочным местом) в час в рублях;
Р - величина платы за пользование 1 машино-местом платной парковки (парко-

вочным местом) в 1 сутки в рублях;

 4

8 - пересчетный коэффициент, равный продолжительности рабочего дня.
8. Плата за пользование платными парковками (парковочными местами) взимает-

ся по выбору пользователя посуточно или почасово.
В случае посуточной оплаты плата взимается за полные сутки вне зависимости от

фактического времени нахождения транспортного средства на платной парковке (парко-
вочном месте), при этом в период отсутствия транспортного средства на платной пар-
ковке на оплаченный период (сутки) для указанного транспортного средства сохраняет-
ся свободное парковочное место.

В случае почасовой оплаты плата взимается за полный час (при нахождении
транспортного средства на платной парковке более 5 минут) вне зависимости от факти-
ческого времени нахождения транспортного средства на платной парковке (парковоч-
ном месте), при этом плата за следующий час взимается при нахождении транспортного
средства на платной парковке (парковочном месте) свыше 15 минут следующего часа.

Приложение
к Методике расчета размера платы за пользо-
вание на платной основе парковками (парко-
вочными местами), расположенными на авто-
мобильных дорогах общего пользования мест-
ного значения в границах муниципального
района «Рыльский район» Курской области

КЛАССИФИКАЦИЯ ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ

Группы и виды

транспортных средств Обозначение Масса,
тонн

Поправочный
коэффициент

I группа

Мотоциклы с прицепом (коляской) и
без них

Легковые автомобили с прицепом и без
него

Фургоны, автобусы с числом мест для
сидения до 11, грузовые автомобили

Г1 до 3,5 К = 0,2

II группа

Грузовые автомобили

Трейлеры

Автобусы

Г2 от 3,5 К = 0,5

	Представительное Собрание
	Рыльского района Курской области